A fiamma circumseptam. Currit ergo angelus ut militat in Jerusalem, ejusque latitudinem et longitudinem quasi definit. Et haec quidem historice.

Affirmaverim porro etiam de ipsa Christi Ecclesia visum hoc apte explicari posse. Exercuerat enim Iyannidem Satanás in mortales universos, eramusque captivi, illius iugō subditū. Verum Salvatoris gratia ejus cornu contrivit, et superbiam alienauit. Triumphavit enim principes, et potestates, et mundi rectores, et adversarias virtutes, 667 eripiuntque nos, et illius vinculis expedivit. Excitavit Ecclesiam nostram vere sanctam, et fainam nobilitem civitatem, latam et longissimam, quam cem fructu incolimus homines, et jumenta, hoc est verbo Dei instituti jam, et qui ad hunc terminum nondum pervenerunt, pervenient autem, et sacra doctrina adhuc imbuuntur. Habitamus civitatem, quam munis ipse Christus viribus, quantas oratio complecti nulla potest, urens adversarios, et gloria sua implens, et quasi in medio habitantium stans, quibus id promisit, in haec verba: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ». Hujus sanctae civitatis meminit aliquibi propheta quoque Isaías, his verbis: « Oculi tui videbunt Ierusalem, civitas dives, tabernacula quae non commovebuntur, neque movebuntur paxilli tabernaculi ejus, neque sumiculi ejus disrumpentur ». Et ipsam sic alloquitur. « Dilata locum tabernaculi tui, et tentoriorum tuorum. Fige, ne parcas, adhuc ad dexteram et sinistram dilata ». Dilatatur enim Ecclesia Christi, et in immensum extenditur, innumerabiles semper ipsum adorantes suscipiens.

VERS. 6, 7. O, o fugite de terra aquilonis, dicit Dominus: quia de qualiori ventis cœli congregabo vos, dicit Dominus. In Sion salvamini, qui habitatis filiam Babylonis.

XII. Ingemiscit quodammodo super iis qui captivi fuerant, ut ærumna intolerabili exercitii: atque etiam de cætero decadere Chaldaeorum terra hortatur, quod illis jam istud facere nemine vetante liceat, et ipse hostium impressionibus dispersos colligat. Filiam porro Babylonis et terram aquilonis Chaldaeorum regionem nominat. Metropoles enim aliis urbisib[us] sibi subjectis instar matruin sunt. Chaldaeorum vero regio aquilonem inter et orientem sita est. Et ista quidem a nobis secundum historiam dicta rursus ειποῦται μὲν τὴν, ὡς πρὸς γε τὰ ἐκ τῆς ιστορίας εἰρήσθων

Transit autem sermo ad considerationem spiritualem, et personam Salvatoris deinceps insinuat, dulci affectu veluti liquefentis, et propemodum illacrymantis mortalibus, quia omnes ad tyrannum Satanam colendum properent, et illi serviant servitutem adeo

²² Matth. xxviii, 20. ²³ Isa. xxxiii, 20. ²⁴ Isa. LIV, 2.

inimitem, ut, dum ejus voluntati obsequuntur, magno et gravi onere premi videantur. **668** Est igitur illis auctor ausugiendi, ut ex terra aquilonis, hoc est ex terra frigida: ut hinc affectionem quamdam morumque constitutionem mundanam cogitemus, quam si quis habuerit, ipsamque visus fuerit habitare, non erit spiritu fervens, nec habebit in se habitans ignitum Dei verbum. Psallit namque alicubi David: « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud ». Quocirca qui servidum et ignitum Dei eloquium non habet, frigidus et mortuus est. Propter abundantiam enim iniquitatis fore ut refrigerescat charitas multorum, etiam Christus dixit³⁶. Filia vero Babylonis peccatum appellabitur: et perquam apposite, si verum est, ea voce confusione significari. Erit igitur peccare negotium animi nondum constituti et firmati: sed confusi potius, et quodammodo inclinationibus ad vitia iemulenti. Recedendum itaque quasi de terra aquilonis, a frigida et mortua affectione animi, et transeundum in Sion, hoc est ad veram speculum, ut intelligamus Ecclesiam Christi, in qua versantes videbimus voluntatem Dei, et doctrinam de sancta consubstantiali-que Trinitate expendemus, et ipsum Christum inveniemus nos omnino dis congregantem, spiritualique vinculo ad concordiam colligantem. Dixit enim de nobis: « Quia et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et erit unus evile et unus pastor³⁷ ».

VERS. 8. Quia hæc dicit Dominus omnipotens: Post gloriam misit me ad gentes quæ spoliaverunt vos, quia qui tangit vos, quasi tangens pupillam oculi sui.

XIII. Christum etiam veteribus populis auxilia-rium et liberatorem fuisse, neinostudiosus veritatis vocare in dubium potest. Si enim ipse erat illa petra³⁸, silibundum in solitudine Israelem potans³⁹, et ipse est per quem omnia a Deo et Patre accepimus, nequitiam dubitandum quin per ipsum quoque omnis liberatio omni tempore et omne genus auxilii administratum sit. Jam vero his verbis ipsum in fide justificatos et sanctificatos in spiritu alloqui, et incarnationis modum ostendere dicimus. Post glo-riam enim missum se ait, nec potest orationis vanitatem adhibere ullo modo. Si enim cum in forma Dei Patris esset, qui ex ipso et in ipso est Deus Verbum, non rapinam arbitratus est, esse se æqua-lem Deo, **669** sicut scriptum est nihilominus ad formam servi devenit, et humiliavit semel ipsum, factus similis nobis⁴⁰, » quomodo non post gloriam ipsi summiopere congruentem factus est? Quæ igitur causa fuit ut temporalem ignominiam pateretur? Quid venit spoliatum spoliatores, et qui degentes in terris, id est nos jugo suo subjecerant, quos mali-